246. 

1245, 18. augusta. U Lyonu. 

Inocencije IV. papa biskupima ugarskim i hrvatskim, neka ne uzne
miruju Franjevce. Za mjesec dana ista bula i za Dominikance. 

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus 
archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus, archi-
presbiteris, archidiaconis, diaconis et aliis ecclesiarum prelatis per regnum 
Ungarie et Ystrie, Sclavonic, Croacie et Dalmatie provincias constitutis, 
salutem et apostolicam benedictionem. Nimis iniqua vicissitudine largitori 
bonorum omnium responderetur, dum hii, qui de Christi patrimonio 
impinguati luxuriant dampnabiliter in eodem, Christum in famulis suis 
patenter persequi non verentur, ac si factus sit impotens dominus ultionum. 
Cum enim dilecti filii fratres minores abnegantes salutariter semettpsos 
elegerint in altissima paupertate Christo pauperi ad placitum famulari, 
tamquam nichil habentes et omnia possidentes, non desunt plerique 
tam ecclesiarum prelati quam alii, qui ceca cupiditate traducti proprie 
aviditati subtrahi reputantes, quicquid predictis fratribus fldelium pietas 
elargitur, quietem ipsorum multipliciter inquietant. Vos quoque, qui eos 
deberetis favorabiliter confovere, molestiarum occasiones varias exquiritis 
contra ipsos: vultis namque etsi non omnes, ipsis invitis, eorum con-
fessiones audire, ac eis iniungere penitentias et eucharistiam exhibere, 
nee vultis, ut corpus Christi in eorum oratoriis reservetur, et fratres 
ipsorum defunctos apud ecclesias vestras cogitis sepeliri, et illorum 
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exequias celebrari, et si quis decedentium fratrum alibi quam in ecclesiis 
vestris elegit sepulturam, funus primo ad ecclesias vestras deferri com-
pellitis, ut oblatio usibus vestris cedat, nee sustinentes eos habere 
campanam vel cimiterium benedictum, certis tantum temporibus permittitis 
ipsos celebrare divina. Vultis etiam in domibus eorumdem certum 
numerum fratrum' sacerdotum, clericorum et laicorum, necnon cereorum, 
lampadarum et ornamentorum pro vestra voluntate taxare, ac residuum 
cereorum, quando noviter apponuntur, exigitis ab eisdem; nee permittitis, 
ut novi sacerdotes eorum alibi quam in ecclesiis vestris celebrent primas 
missas, eos nichilominus compellentes, ut in cotidianis missis, quas in 
suis locis et altaribus celebrant, oblationes ad opus vestrum recipiant et 
reservent. Quicquid etiam eis, dum celebrant missarum solempnia intra 
domorum suarum ambitum, pia fidelium devotione donatur, ab ipsis 
extorquere oblationis nomine contendentes, quod eisdem tarn in orna-
mentis altaris, quam in libris ecclesiasticis absolute confertur, iuri vestro 
perperam vendicatis, cogendo eos ad sinodos vestras accedere ac vestris 
constitutionibus subiacere; nee hiis contend capitula et scrutinia in locis 
fratrum pro hiis corrigendis comminamini vos facturos, fidelitatem iura-
mento firmatum ab eorum ministris et custodibus exigentes. Eis quoque, 
ut in hieme tarn extra civitates quam intra vobiscum processionaliter 
veniant, ex levi causa mandantes, in benefactores ipsorum excommuni-
cationis sententiam fulminatis, et id ipsum fratribus comminantes, eos de 
locis, in quibus domino famulantur, amovere satagitis, nisi vobis obediant 
in omnibus supradictis. Ad hec ne fratres ad honorabiles civitates et 
villas, ubi religiose ac honeste valeant commorari, a populis devote 
vocati accedere audeant, inhibentes, tarn in accedentes fratres quam in 
receptores eorum excommunicationis sententiam promulgatis. Ab eis 
etiam de ortorum fructibus decimas, necnon de habitaculis fratrum, sicut 
de Iudeorum domibus, redditus contenditis extorquere, asserendo quod 
nisi fratres morarentur ibidem, vobis ab aliis habitatoribus proventus 
aliqui solverentur. Et ut ipsos subdatis totaliter ditioni, eisdem ministros 
et custodes vultis preiicere pro vestro arbitrio voluntatis. Cum igitur 
ordo predictorum fratrum per felicis recordations Innocentium, Honorium 
et Gregorium predecessores nostros, et nos ipsos sit solempniter appro-
batus et eorum regula confirmata, ne apostolice sedis statuta, que 
humiliter suscipere ac servare tenemini reverenter, contempnere videamini, 
universitatem vestram monemus attente, per apostolica vobis scripta 
firmiter precipiendo mandantes, quatenus conscientie ac fame vestre 
salubriter consulentes, universi et singuli a prenotatis et aliis predictorum 
fratrum gravaminibus penitus desistatis, subditos vestros ab hiis artius 
compescendo. Alioquin venerabilibus fratribus nostris (Stephano) Strigo-
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niensi et (Benedicto) Colocensi archiepiscopis et (Stephano) Zagrabiensi 
episcopo damus nostris litteris firmiter in mandatis, ut vos ad omnia 
predicta servanda, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis impe-
dimento, compellant. Non obstante constitutione de duabus dietis edita 
in concilio generali. Si vero nee sic mandat is nostris curaveritis obedire, 
noveritis nos super hoc memoratis fratribus aliter, auctore domino, pro-
visuros. Datum Lugduni XV. kal. septembris, pontificatus nostri anno 
tertio. 

Theiner Mon. Hung. I. br. 367. str. 198—199. To isto i pod adresom : 
Strigoniensi et Colocensi archiepiscopis et Zagrabiensi episcopo br. 368. 
str. 199. Iz reg. orig. a. III ep. 538. i 539. pol. 286. Za dominikance 
br. 370. str. 200—201. — Wadding Ann. Minor. III. 443. no. 24. — 
Sbaraleae Bullar. Francisc. I. 372. no. 88. — Fejer Cod. dipl. IV. 
1. 369. — Potthast Reg. pontif. II. br. 11811. i 11812. i za dominikance 
br. 11878. — Kukuljević Reg. no. 498. 

247. 

1245, 5. septembra. U Lyonu. 

Izbor nadbiskupa spljetskoga. 

Treguano Traguriensi episcopo et p(ri)ori fratrum Predica-
torum de Spaleto. 

E x parte capituli Spaletensis fuit propositum coram nobis, quod olim 
Spalatensis ecclesia pastoris solatio destituta, ipsi vocatis omnibus qui vo-
luerunt, debuerunt et potuerunt comode interesse, prout moriš est, conve-
nientes in unum spiritus saneti gratia invocata dileetum filium H(ugrinum) 
prepositum Chasmensem Zagrabiensis diocesis virum providum et honestum, 
ac in spiritualibus et temporalibus circumspectum in suum et ecclesie Spa
latensis pastorem et arehiepiseopum canonice ac coneorditer elegerunt. 
Quare nobis humiliter supplicarunt, ut eum idem propter viarum discri-
mina se nequeat apostolice sedis conspeetui presentare, impendi eidem 
confirmationis munus per aliquem in illis partibus faceremus. Quia vero 
nobis non constitit de premissis, mandamus , quatinus inquisita de modo 
eleetionis studiis elegentium et eleeti meritis diligentius veritate, si elec-
tionem inveneritis de persona ydonea canonice celebratam, illam aucto-
ritate apostolica confirmantes faciatis eidem electo ab eius subditis 
obedientiam et reverentiam exhiberi, ac ab eius suffraganeis munus 
consecrationis impendi, recepturi ab eo pos tmodum nostro et ecclesie 
romane nomine fidelitatis solite iuramentum iuxta formam, quam vobis 

— 283 — 

sub bulla nostra mittimus interclusam; formam autem iuramenti quod 
ipse prestabit de verbo ad verbum nobis per eiusdem patentes litteras 
suo sigillo signatas per proprium nuntium quam tutius destinetis. Alio-
quin ea rite cassata faciatis Spalatensi ecclesie de persona ydonea per 
electionem canonicam provided. Contradictores etc. Datum Lugduni 
nonis septembris, pontificatus nostri anno tertio. 

Innoc. IV. An. IIP ep. 110. Reg. Vat. N. 21. f. 228. v. — Ripolli: 
Bullarium praediczit. I. 152. br. 97. — Potthast: Reg. pontif. br. 11.857. 

248. 

1245, 27. septembra. U Dubrovniku. 

Prisega kneza Ivana Quirina. 

j In nomine dei eterni amen. Anno incarnationis eius millesimo 
ducentesimo quadragesimo quinto, mensis septembris, quarto die astante, 
dies sanctorum martirum Cosme et Damiani, indictione quarta, in ciuitate 
Ragusii, ordinata curia cum sonitu campane. Ego quidem Johannes 
Quirinus de mandate domini Jacobi Teupuli illustrissimi ducis Ue-
netie (Prisega kneževa kao obično). Hii sunt testes: Bubana Petri, 
Dabrana Lampridii, Michaele Pezane, Goyslauus Theodori Crosii 
Et ego presbyter Pascalis et comunis notarius iuratus Ragusii scriptor 
sum et testis, compleui et roboraui. 

(Signum notarii.) 

Original u dubrovačkom arkivu, jedan dio vlagom uništen. Ispod 
teksta slova prerezana. Zbirka Saec. XIII. 

249. 

1245, 1. novembra. U Dubrovniku. 

Knez Ivan Quirini potvrdjuje primitak svoje plaće za prvu godinu. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
quinto, mensis nouembris, die primo, Ragusii. Nos quidem Johannes Qui
rinus comes Ragusinus confitemur, quoniam comune Ragusii pro salario 
presentis nostri primi anni comitatus Ragusii dedit et liberauit nobis 
septingentas et uiginti libras denariorum paruorum et dictum comune 
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Ragusii dedit et liberauit nos alias ducentas octoginta libras denariorum 
paruorum, quas dictum comune debuit dare nobis occasione bannorum 
et aliarum offensionum presentis primi anni nostri comitatus Ragusii, que 
omnes prenominate libre fuerunt per summam mille libras denariorum 
paruorum, de quibus omnibus prenominatis mille libris denariorum par
uorum dicimus et clamamus in perpetuum dictum comune Ragusii 
quitum et scapulum et sine querimonia. Hec autem carta nullo testimonio 
rumpi possit. Hii sunt testes: Petrus Ballislaue, Jacobus Andree Goy-
slaui, Clemens Sersii, Dommana Guereri et Calenda Cerneche iurati 
iudices. Et ego presbyter Pascalis et comunis Ragusii notarius iuratus 
scriptor sum et testis, compleui et roboraui. 

(Signum notarii.) 

Original u dtibrovačkom arhivu. Zbirka Saec. XIII. 

250. 

1245, 12. decembra. 

Bela kralj ugarski i hrvatski daruje sinovima župana Nikole i Tome 
imanje Rakovec za osobite njihove zasluge u borbi protiv Tatara. 

In nomine sancte trinitatis et indiuidue unitatis amen. Bela dei gracia 
Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cuma-
nieque rex in perpetuum. Circumspeccio regum prouida sibi obsequentibus 
sic debet occurrere, ut ceteri remuneracionis contemplacione prouocati 
ad fidelitatis opera exercenda forcius accendantur, quia sicut apud cor 
regis est preciosa fldelitas sic debet, cum claruerit, glorioso munere pre-
dotari. Uniuersorum igitur tarn presencium quam posterorum noticie 
harum serie uolumus fieri manifestum, quod cum Abraam et Nicolaus 
filii comitis Nicolai, Thomas et Bartholomeus filii Thome comitis ab 
eadem consanguinitatis linea descendentes a flore puericie et tempore 
iuuen(tu)tis nostre et sue grata fidelitatis obsequia nobis iugiter inpendissent, 
turn uariis fortune casibus se et sua pro nobis exponendo turn nostre 
celsitudinis legaciones ultra terminos regni nostri in remotis partibus 
apud nostros amicos et extraneos studiosius exsequendo, tempore tandem 
persecucionis Tartarorum per quorum impetum regnum nostrum graue 
dispendium est perpessum, iidem ob maioris fidelitatis indicium in bello 
campestri quod cum gente prefata iniuimus uulnera letifera pro honore 
corone regie receptarunt. Tandem quamquam minima de maximis et 
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pauca de plurimis referamus, iidem nobis circa maritima moram trahen-
tibus multis retrocedentibus, de quibus spem firmam gerebamus, nos 
secuti uirtutem uirtutibus cumularunt, nam propriis laboribus et expensis, 
non parcentes continua fidelitatis opera, exercere non cessarunt, quia 
quam plures regni nostri nobiles et plebeios ab incursibus predicte bar
bare gentis enormibus suorum effusione sanguinum deffensantes, utpote 
fideles et experti laudabiliter conseruarunt. Nos igitur in recompensacione 
tante fidelitatis et meritorum predictorum, quamquam modicum pro 
maximo ipsis et per ipsos ipsorum heredibus, terram nomine Rokonuc 
in ducatu Sclauonie sitam iure perpetuo duximus conferendam et eosdem 
in corporalem possessionem per fidelem nostrum magistrum Philem pre-
positum Zagrabiensem auctoritate regia fecimus introduci. Ipsa siquidem 
terra uacua quondam et deserta Martino bano filio Waie ex predeces-
sorum nostrorum donacione fuerat collata, postmodum ad Robertum 
bone memorie quondam archiepiscopum Strigoniesem et ab hinc ad 
Posam banum, a quo ad Ocuz banum et ab illo ad karissimum fratrem 
nostrum Colomanum regem et ducem Sclauonie empcionis titulo extitit 
deuoluta, tandem uero dicto fratre nostro debitum carnis exsoluente, in 
manus nostras sicut decuit est reducta, quam supradictis fidelibus nostris 
cum omnibus pertinenciis suis, ut ante diximus, contulimus, tradidimus et 
fecimus assignari. Cuius mete et termini sicut per litteras memorati pre-
positi vidimus hoc ordine distinguntur: prima meta ipsius terre incipit a 
fluuio Lana vbi cadit in eundem aliud flumen nomine Erachous, de quo 
flumine exit ad unam uallem, vbi sunt due mete terree et in eadem 
ualle ibit superius ad unum berch, vbi sunt due mete terree, per quod 
berch egreditur inferius ad unam uallem in arboribus byk et eadem 
uallis cadit ad paruum riuulum qui ibit aliquantulum et cadit ad unum 
flumen quod dicitur Priscisna, vbi transiit et sunt due mete terree, et 
hinc progreditur in uallem unius aque et ascendit iterum ad unum berch 
vbi sunt due mete terree et in eodem berch descendit ad unam uallem 
in arboribus byk et cadit ad unum flumen Rodowissa et transit idem, 
vbi sunt due mete terree, hinc uero ascendit ad unum berch in cuius 
uertice sunt tres mete terree, vbi conterminatur terre et metis populorum 
castri Kemluk ex una parte et ex altera conterminatur ad aliud Kemluk 
widelicet populorum domine (Bentichec et) iterum terre et metis eiusdem 
conterminatur Roconuk et ex tribus hiis metis ibidem cadit in uiam, per 
quam uadit in uerticem unius berch descendendo inferius sunt in eadem 
uia due mete terree, de quibus uero in eodem berch ibit et cadit ad unam 
magnam uiam, vbi sunt tres mete terree et conterminatur ex una parte 
terre Dubluzca populis Endri filii Petri et ex altera conterminatur terre 
Wolcomer et iterum eidem Reconuk (!) et statim transit eandem uiam, vbi 
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sunt due mete terree, iterum in eodem berch ibit per siluam unam, vbi 
eciam sunt due mete terree et ulterius eundo in eodem et per totum 
berch eundo et in fine eiusdem berch sunt due mete terree, per quas 
itur et descendit in caput unius uallis quod uocatur Scuha Dubluzca, que 
Scuha Dubluzca ibit et cadit in magnam Dubluzcam et ibidem conter-
minatur terre populorum comitis Endri ex una parte, uero ex altera 
populis domine Bentichec et iterum eidem Reconuk et per idem flumen 
Dubluzca uadit inferius, in eadem aqua tenetur cum Petro et in eadem 
Dubluzca tenetur cum populis comitis Crisiensis et per eandem aquam 
tenetur Gustowig et eadem Dubluzca de uia . et ibidem 
transit et ibit in eadem aqua uia exercitus uersus orientem, vbi conter-
minatur terre subulcorum domini regis, hinc uadit ad unum flumen quod 
uocatur Scolnuk, vbi est meta, et transit et uadit per campum ad metas 
in medio campi et hinc uadit directe ad eundem Reconuk, ubi sunt mete, 
et cadit in idem flumen, vbi tenet Cadmia mete, hinc uero uadit ad 
flumen Lana et conterminatur terris Cruciferorum et iterum conterminatur 
ipsius comitatus Moraucha, ac per eundem fluuium uadit superius ad 
metam priorem. Vt autem huius donacionis ac 'collacionis series a nobis 
concesse semper salua ac inconcussa perseueret in posterum, nee ab aliquo 
successu (temporum) possit aliqualiter retractari presentem eisdem paginam 
duximus concedendam caractere bulle nostre auree perempniter robo-
ratam. Datum per manus reuerendi patris Benedicti dilecti et fidelis 
nostri archiepiscopi Colocensis aule nostre cancellarii, uenerabili Stephano 
archiepiscopo Strigoniensi, Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Cleto Agriensi 
Stephano Zagrabiensi, Bulchu Chenadiehsi, Aatolpho(!) Jauriensi, Vincencio 
Waradiensi, Hemone Wachiensi, Zlando Wesprimiensi episcopis existen-
tibus, sede Ultrasiluana uacante; Dionisio palatino et comite Simigiensi, 
Ladizlao bano et duce tocius Sclauonie, Matheo magistro tawarnicorum 
nostrorum et comite Posoniensi, Rolando magistro dapiferorum et comite 
Supruniensi, Stephano iudice curie nostre et comite Nitriensi, Mauricio 
magistro pincernarum nostrorum, Chak magistro agasonum nostrorum et 
comite de Barana, Paulo comite de Sounuk, Herrico de Ferreo Castro, 
Bogomerio de Zala, ac aliis magistratus et comitatus regni nostri tenen-
tibus, anno ab incarnacione domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
quinto, pridie ydus decembris, regni autem nostri anno vndecimo. 

Original u kr. ug. drž. ark. u Budimpešti: M. O. D. L. no. 33704.; 
stara sign. N. R. A. fasc. 1501. no. 13. 

Na listini nalazi se komadić svilene vrvce crvene i žute boje; pečat 
manjka. 

Fejer, IV. I. 384—389. — Kukuljević, Borba Hrvata s Mongoli i 
Tatari 85—87. — Reg. no. 500. 
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251. 
1245. 

Stjepan biskup zagrebački dozvoljava čazmanskim kanonicima slo
bodno raspolagati sa svojim imetkom u oporukama. 

Stephanus dei gracia episcopus Zagrabiensis omnibus presentes 
litteras inspecturis salutem in domino. Ad vniuersorum noticiam haram 
serie uolumus peruenire, quod nos ad peticionem et uoluntatem di-
lectorum in Christo fratrum nostrorum capituli Chasmensis et quod 
maius est, dictante iusticia imminenti, sicut in aliis ecclesiis principalibus 
consuetum est et statutum, euidenti racione concessimus et statuimus 
firmiter, ut predicti fratres nostri siue in prosperitate sanitatis siue eciam 
in articulo extremi diei testamento facto et disposito liberam de suis 
facultatibus et rebus quomodocunque et qualitercunque šibi placuerit 
disponendi habeant facultatem ita tamen, quod in hoc dictis fratribus 
nostris nullus possit contraire. Si uero aliquis intestatus decederet, ipsius 
facultas et res in nostram cedent disposicionem. Concessimus eciam et 
statuimus, ut redditus canonie fratris iam decessi, qui infra triginta dies 
percipi debent ad vsum familie eiusdem de medio sublati integraliter 
amministrentur. Et ne presens nostrum statutum ab aliquibus possit 
reuocari uel infringi, presentes litteras contulimus in memoriam et con-
firmacionem huius rei. Anno gracie millesimo ducentesimo quadragesimo 
quinto. 

Iz izvorne potvrde biskupa zagrebačkoga Jakoba od god. 1346., 26. 
juna na pergameni u arkivu kaptola čazmanskoga u Varaždinu fascic. 
1. no. 2. 

252. 
1246, 7. januara. U Trogiru. 

Darovanje Drida. samostanu sv. Dujme i Nikole. 

In Christi nomine amen. Anno incarnationis eiusdem 1245., indictione 
4., mensis ianuarii, die septimo intrante, temporibus domini Treguani 
venerabilis episcopi, Stepconis comitis, Stephani de Pigica potestatis 
Traguriensis hoc actum est. Nos quidem Siso archipresbyter, Gausinna 
primicerius, Thomae filius Dabren, Vita Kerne, Biue Pelegrini, Marinus 
Pradani, Petrus nepos Duchie, Dabragna filius Matiche, Cassa maior, 
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Desa fllius Mille et Joannes Kilb qui sumus et dicimur et orti de 
cognatione olim Vitace cum reliquis propinquis et fratribus nostris pre-
sentium literarum testimonio confltemur: nos de pura et ylari voluntate 
contulisse totam terram nostram sitam infra territorium predii Drid apud 
Rastinicium, que nobis et nostre cognationi pertinere noscitur, monasterio 
sancti Domnii et sancti Nicolai iure perpetuo possidendum, pariter et 
habendum pro remedio animarum eorum omnium, qui in predicta terra 
sortem aliquam habuerunt. Nulli ergo propinquomm nostrorum presentium 
seu etiam futurorum liceat hanc nostram donationem factam helymozine 
intuitu infringere, uel ei aliquatenus contraire. Facta est autem a nobis 
hec concessio cum domina Dessaza filia Gregorii abbatissa, venerabili 
clero et ciuitatis Tragurii nobilibus vniuersis consecrationis sue conuiuium 
in domo antedicta monasterii deuote studuit exhibere. Presentibus Vrso 
archidiacono Marino, Petro Sacrista, Innocentio et Prodde presbiteris, 
Jacobo Ditigo et magistro Gregorio diaconibus et canonicis ecclesiae 
sancti Laurencii, Petro de Luca, Nicolao Stocca Matica, Paulo filio 
Drag(imiri), Cibre Casarize dicte domus iupano, Jacobo Dabrane, Marino 
Ruge, Donato Saladini, Sabe Husmaro et pluribus aliis tam clericis 
quam laicis. Ego Joannes Casioti examinator manum meam mitto. Et 
ego predictus Gausinna primicerius, et Traguriensis iuratus notarius 
interfui et rogatus a predictis terre consortibus hanc cartam scripsi et 
signo consueto signaui. 

Ltichis Memorie di Trail 491. — Kuktdjevic Reg. no. 483. 

253. 

1246, 15. januara. 

Bela kralj ugarski i hrvatski daruje svojim dvoranicima Ivanu i 
Litru zemlje u županiji Vukovskoj za zasluge stečene osobito za 

vrijeme jrovale Tatara. 

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallieie 
Lodomerie, Cumanieque rex uniuersis Christi fidelibus tam presentibus 
quam futuris presentem paginam inspecturis salutem in omnium salva-
tore. Licet regalis munificencie benignitas ad quoslibet manu largiflua 
habere se debeat illos tamen uberioris et amplioris gracie beneficio 
confouere tenetur et amplecti, quorum fidelitatis constanciam per expe-
rimenta didicit et morum honestatem firmiter comprobatam. Ad univer-
sorum igitur noticiam harum serie uolumus pervenire, quod cum dilecti 
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et fideles nostri magister Iwan et Lyter filius Lyter a primeuis puericie 
ipsorum et nostre temporibus grata nobis fidelitatis opera inpendissent, 
maxime tamen eo tempore, quo Tartari regnum nostrum diuina permis-
sione acerbe flagellarunt, ipsi venerabili patri Benedicto archiepiscopo 
Colocensi et aule nostre cancellario adherentes, honesta fidelitatis opera 
šibi et in eius persona nostre celsitudini, turn uersus partes maritimas 
regni nostri negocii qualitate exigente nobis procedentibus, turn eciam 
in aliis partibus regni nostri nobis commorantibus, inpenderunt, ad hono-
rem regium que fuerant opportuna fideliter adimplendo, adeo quod et 
numero et merito de obsequialibus nostri lateris sunt non indebite com-
putati. Nos autem, quibus ex officio regie dignitatis incumbit metiri 
merita singulorum et singulis iuxta meriti qualitatem respondere, cum 
ipsi copiam terre non haberent, ut apciores possent in antea inveniri, 
medietatem terre speculatorum nostrorum de Wolcou que Mihali appel
lator eis duximus perpetuo conferendam, tarn ab ipsis quam ipsorum 
heredibus heredumque successoribus iure perpetuo possidendam. Cuius 
terre mete, sicut per dilectum et fidelem nostrum Enardum comitem de 
Wolcou intelleximus, per quern ipsos in possessionem corporalem dicte 
terre fecimus introduci, hoc ordine distinguntur-: quod a parte orientali 
commetaneus ipsorum est Emsa kenezius; et abhinc a capella beate 
Virginis Marie procedit superius iuxta Scoham (!) et eciam medietate 
terre Mihali predicte revertitur in terram ipsorum emticiam cum sex 
metis et ibi tota meta supra dicte terre terminatur. Ne vero hec a nobis 
facta donacio per aliquem perperam agentem valeat in irritum revocari, 
sed salva semper et inconcussa perseveret, ad perpetuum robur obti-
nendum, presentes eisdem concessimus litteras dupplicis sigilli nostri mu-
nimine peremptniter roboratas. Anno gracie millesimo ducentesimo qua-
dragesimo sexto, XVIII. kalendas februarii, regni autem nostri anno 
undecimo. 

Original tt, kr. ug. drž. arkivu u Budimu: M. O. D. L. no. 300. 
(Stara sign. N. R. A. fasc. 647. no. 30.). Na listini visi potpuno svilena 
vrvca crvene bijele i hite boje, pečat otpao. 

Wenzel Codex dipl. Arpad. VII. 209—210. — Kuktđjević Reg. 
no. 506. 

COD. DIPL. IV. 19 
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254. 

1246, 24. januara. U Dubrovniku. 

Radi se o prodaji soli. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
sexto, mensis ianuarii, octavo die exeunte, indictionis quarte, Ragusii, 
ordinata curia cum sonitu campane. Nos quidem Johannes Quirinus 
comes Ragusii cum iuratis iudicibus et populo Ragusii confitemur, quo-
niam de Petro magistri Mathei decano comparauimus de sale modios 
octingentos quinquaginta septem yperperis sexaginta sex et charantanos 
decern de Chrela de Derza et sociis eius Raguseis, quos prenominatos 
perperos sexaginta sex et charantanos . . . decern nostrum comune Ra
gusii tenetur dare et liberare eidem Chrele et sociis eius uel commissario 
ipsorum, habenti hanc cartam cum commisione ipsorum post uenditionem 
totius salis, quern nostrum comune Ragusii a retro tempore usque ad 
hunc prenominatum diem uendidit Petro Bogdani de Goyslauo, Dimitrio 
de Mence et Vitanne de Cerne. Hec autem carta nullo testimonio 
rumpi possit. Hii sunt testes: Petrus Ballislaue, Jacobus Andree Goislaui, 
Dommana Quereri et Calenda Cerneche iurati iudices Ragusii. Et ego 
presbyter Pascalis et comunis Ragusii notarius iuratus scriptor sum et 
testis. 

(Signum notarii.) 

Original u dubrovačkom arkivu (zbirka saec. XIII.) 

255. 

1246, 4. aprila. U Lyonu. 

Inocencije IV. papa nalaze Laurenciju nadbiskupu zadarskomu, da 
skine ekskomunikaciju sa samostana sv. Nikole u Zadru. 

Innocentius episcopus seruus seruorum dei dilecto filio Laurencio 
electo archiepiscopo Jadrensi salutem et apostolicam benedictionem. Sua 
nobis abbatissa et conuentus sancti Nicolai Jadrensis conquesta 

arunt, quod tu in eas nulla competenti monitione premissa sine 
causa rationabili contra ii generalis excommunicationis sententiam 
auctoritate propria promulgasti. Ideoque discretioni tue per apostolica 
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scripta mandamus, quatinus si est ita, sententiam ipsam infra octo dies 
post receptionem presentium sine qualibet difficultate relaxes. Alioquin 
venerabili fratri episcopo Parent(ino) nostris damus litteris in 
mandatis, ut ipse extunc ab eis super hiis, pro quibus excommunicate 
habentur, sufficienti cautione recepta, sententiam iuxta formam ecclesie 
relaxet eandem et iniuncto sibi, quod de iure fuerit iniungendum, audiat, 
si quid fuerit questionis et appellatione remota debito fine decidat et 
faciat, quod decreuerit per censuram ecclesiasticam firmiter obseruari. 
Prouiso attentius, ut si pro manifesta offensa dicta sententia sit prolata, 
nisi prius ab excornmunicatis sufficiens prestetur emenda, nullatenus 
relaxetur. Datum Lugduni II. nonas aprilis, pontificatus nostri anno tertio. 

Izvorna bulla na pergament u grtbernijalnom arkivu u Zadru, odio 
samostana sv. Nikole br. 7. Oštećena, pečat manjka. 

256. 

1246, 9. aprila. 

Bela kralj ugarski i hrvatski odredjuje, da knez Hudina i njegovi 
rodjaci za. posjed Medjurečja imaju u vojsku staviti samo jednoga 

oružanoga konjanika. 

Bela dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie 
Lodomerie, Cumanieque rex uniuersis Christi fidelibus presens scriptum 
inspecturis salutem et omne bonum. Quanto regalis prouidencia ceteros 
dignitatis auctoritate precellit, tanto ea, que per ipsius maiestatem salu-
briter ac prouide ordinantur, firmiori debent robore stabiliri. Proinde ad 
vniuersorum noticiam tarn presencium quam posterorum harum serie 
uolumus peruenire: quod accedentes ad nostram presenciam Hodina 
comes cum cognatis suis, uidelicet: Gurka, Peter, Bogdan et Bothochin, 
nobis sua peticione monstrarunt, quod pro terra quadam, Wyschust nomine, 
sita in comitatu Simigiensi, quam eis nostro priuilegio ob fidelitatem suam 
et seruicia multimoda nobis et corone regie fideliter impensa contuleramus, 
banus unumquemque ipsorum singulariter compelleret, tarn suo exercitui 
quam nostro, offlcium exercitus exhibere. Sed cum terre dicte utilitas tanti 
seruicii laboribus et expensis non subpetat, talem eisdem graciam et me-
rito duximus faciendam, quod de quinque iobagionibus supradictis, nostro 
et bani exercitui unus eorum cum equis et armis decentibus seruire te-
neatur. Ita eciam, quod post decessum eorum heredes seu successores 
eorumdem prenominata gaudeant libertate, nee nos seu successores nostri 
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uel iobagiones regni hane libertatem infringendi habeant potestatem. Ut 
igitur hec nostra concessio perpetue firmitatis robur obtineat, nec possit 
in posterum per quempiam retractari, presentes litteras concessimus ad 
maiorem rei firmitatem, duplicis sigilli nostri munimine perhenniter robo-
ratas. Datum anno domini MCCXLVI, quinto ydus aprilis, regni autem 
nostri anno vndecimo. 

Liber privil. eppatus zagrab. List 57. 
Tkalčić Mon. episc. Zagr. 87. — Wenzel Cod. dipl. Arpad. XI. p. 

343—4. — Kukuljević: Reg. no. 507. 

257. 
1246, 24. aprila. U Tranu. 

Radi se o prodaji soli. 

f Anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi millesimo ducen-
tesimo quadragesimo sexto, imperii uero domini nostri Friderici magnifici 
Romanorum imperatoris et semper augusti, anno uicesimo sexto, regni 
uero Sicilie anno quadragesimo nono et regni Jerusalem anno uicesimo 
primo, uicesimo quarto die mensis aprilis, quarte indictionis. Ego Petrus 
de magistro Matheo ciue Trani, coram presentia Demetrii, testium imperi-
alium iudicum, notario Petro Scarano, magistro Petro qui uocatur de 
Asina et Leone filio Roberti de Bonhomine, testibus ad hoc specialiter 
conuocatis, uelut tradens do tibi Rosso de Begla habitatori Trani fratri 
Georgii de Begla unum scriptum cum potestate, continens quomodo 
Johannes Quirinus comes Ragusii cum iuratis iudicibus et populo Ragusii 
confessi sunt, comparasse a me modios mille ducentos octoginta quinque 
et dimidium de sale, pro perperis centum minus decern charubb. (!), quos 
prenominatos centum perperos minus decern charubb. comune Ragusii 
tenetur dare et liberare mihi prenominato Petro magistri Mathei et 
comissario meo habenti hanc cartam, prout hec et alia predicti scripti 
continet, cum quo scripto liceat tibi tuisque heredibus agere, causari et 
omnia cum eo ac de eius continentia facere, ut mihi liceret ad exigendum 
cum eodem scripto a comune Ragusii predictos perperos. Et si necesse 
fuerit, ego uel meus heres illud uobis firmum faciamus, constituo etiam 
te procuratorem in rem tuam, ut quicquid cum predicto instrumento a 
predicto comune Ragusii exegeris tue tat vtilitati et tibi retineas 
tamquam tuum. Pro quibus memoratis mandandis hoc scriptum scripsit 
Johannes imperiali auctoritate notarius qui interfuit.